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a l e x a n d r a  h o ł o w n i a

NA LIMICIE

W 2017 roku niemiecki artysta i kurator Martin Juef
wraz z brazylijską socjolog Marisą Mokarzel1

zrealizował w Muzeum Uniwersytetu Federalnego Para w Brazylii
wystawę Am Limit (Na limicie)2 omawiającą temat granic w sztuce.
W 2020 roku słowacka kuratorka i artystka Zorka Lednárová
przedstawi tę interesującą, jedyną w swoim rodzaju prezentację
w Kunsthalle w Bratysławie na Słowacji
oraz w Domu Sztuki w Ostrawie w Czechach.

1 https://www.pipaprize.com/pag/marisa-mokarzel/

2 https://www.goethe.de/ins/br/de/kul/aus/21057841.html

WYSTAWA
UNIWERSYTETU FEDERALNEGO
PARA W BRAZYLII

KILKA PYTAŃ DO MARTINA JUEFA:

Dlaczego wybrałeś granice na temat wystawy?

Nasze życie mieści się w przedziale między początkiem i końcem. Dlate-
go początkowo pomyślałem o granicach egzystencjalnych. Ograniczenia 
mają także rzeczy postrzegane przez nas jako kontury, np. dzbanek do 
kawy. Jeśli pominiemy ich zarys, nie uzyskamy o nich żadnych informa-
cji. Tematem wystawy Na Limicie są doświadczenia marginalne. Zobra-
zowałem sytuacje rejestrujące opuszczanie znanego terenu. Wspomnę 
choćby wielkich badaczy XV i XVI wieku, naukowców przekraczających 
granice ówczesnego świata. Istnieją spostrzeżenia i prawdy egzystujące 
poza panującymi granicami! Kiedy je odkryjemy, stwierdzamy, że nasze 
życie wraz z obrazem naszego świata bywa mocno ograniczone.  

Co oznacza dla ciebie wolność?

Z MARTINEM JUEFEM I ZORKĄ LEDNÁROVĄ
ROZMAWIA ALEXANDRA HOŁOWNIA
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Wolność oznacza dla mnie możliwości, które są na świecie bardzo nie-
równomiernie rozmieszczone. Wolność to ideał do osiągnięcia, ozna-
czający świat bez ubóstwa i bez rasizmu! 

Jakich artystów szukałeś?

Przede wszystkim interdyscyplinarnych prac artystycznych będących 
w relacji z osobistymi, marginalnymi doświadczeniami. Chciałem stwo-
rzyć możliwie najszerszy zakres różnych aspektów związanych z tema-
tem granic. 

Które prace uważasz za najbardziej interesujące?

Lubię sztukę odnoszącą się do konkretnego pochodzeniem kulturowego 
danego artysty. Ciekawią mnie warunki, w jakich powstaje sztuka, tak-
że wybór środków estetycznych. Dzięki takiemu podejściu pragnę po-
szerzyć moje rozumienie innych kultur. 

Jak można poznać różnice kulturowe w pracach artystycznych?

Przykładowo Brazylijczycy uwielbiają poznawać osobiste historie. Dla-
tego praca Zorki Lednárovej była dla brazylijskiej publiczności bardzo 
ekscytująca. Natomiast Koreańczyk Chan Sook Chai3 stworzył instalację 
ze szklanych skrzynek zawierających czarno-białe portrety prześlado-
wanych po II wojnie światowej w Korei japońskich kobiet. Przezroczy-
ste skrzynki wypełnił wodą, która zmywała twarze bohaterek. Chodzi-
ło tu o proces chemiczny odzwierciedlający zanikanie podobizn danych 
osób. W ten mocny sposób i zupełnie inaczej niż zrobiliby to europejscy 
artyści zwrócił uwagę widzów na życiorysy przedstawionych niewiast.

Czy wystawa spełniła twoje oczekiwania?

Lubię współpracować z innymi artystami i instytucjami kultury. Jeśli 
wystawa dojdzie do skutku, mam wielką satysfakcję. 
  

Czego oczekujesz od międzynarodowych prezentacji?

Głównie nowych kontaktów z lokalnymi artystami lub kuratorami. Nie-
którzy uczestnicy naszego projektu oferowali warsztaty artystyczne 
lub wykłady na temat indywidualnych artystycznych praktyk. Mam na-
dzieję, że wystawa zmusi lub zainspiruje odbiorców do własnych reflek-
sji nad sytuacjami granicznymi. Granice są dynamiczne i nigdy ostatecz-
ne, tylko śmierć oznacza koniec. 

3 www.chansookchoi.com
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KILKA PYTAŃ DO ZORKI LEDNÁROVEJ:

Dlaczego zainteresował cię temat granic?

Znaczeniem granic zajmowałam się w moich wcześniejszych pracach. 
Brazylijska wystawa Na Limicie nie dotyczy wcale politycznych granic 
między krajami tylko empirycznego doświadczenia różnych rodzajów 
granic. Ten temat poszerza horyzonty i naprawdę nie zna żadnych gra-
nic. Karl Jaspers powiedział, że zjawisko wytrzymałości granic pojawia 
się szczególnie w doznaniu najwyższego egzystencjalnego cierpienia 
i udręki oraz bezpośredniego niebezpieczeństwa śmierci, szczególnie 
w sytuacjach głębokiej porażki...

Co możesz powiedzieć o swojej pracy pokazanej na tej wystawie?

Wielkoformatowa instalacja zatytułowana Just a Moment (Tylko chwi-
la) dotyczy momentu śmierci odbieranej z perspektywy osobistego 
doświadczenia. Pokazałam moje EKG zarejestrowane podczas pobytu 
w szpitalu na oddziale intensywnej terapii. W ten sposób chciałam za-
chować ulotność chwili, właśnie w momencie, w którym krótkość życia 
staje się bardzo oczywista. Na kolejowych belkach umocowałam porce-
lanowe płaskorzeźby z rysunkami EKG. Belki znaczyły dla mnie dro-
gę, były drogowskazem oraz symbolem przemieszczania się. Chciałam 
nakłonić widzów do myślenia, do zastanowienia się nad tym, że każda 
chwila życia jest cenna. Bicie ludzkiego serca bez udziału osoby jest nie 
do pomyślenia, tak jak żyjący człowiek bez bicia serca. Krótkie momen-
ty – dźwięk i rytm zapewniające trwałość naszego istnienia.

Jesteś kuratorką Na Limicie w Kunsthalle w Bratysławie. Dlaczego 
słowacka publiczność powinna tę wystawę obejrzeć?

Temat granic jest naszym codziennym towarzyszem. Na Limicie stanowi 
koncepcję otwartą, wypełniającą lukę wielu życiowych aspektów. Do-
tyczy przekroczenia granicy, stworzenia granicy, opowiada o doświad-
czeniach granicznych i ich nieodwracalnych konsekwencjach. Słowac-
kie społeczeństwo buduje wciąż wiele granic i przeszkód. Mam nadzieję, 
że nasza wystawa przyczyni się do ożywionego dialogu między artysta-
mi i publicznością. ¶
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MARTIN JUEF

Urodzony w 1966 roku w Berlinie. Studiował 
malarstwo i sztukę w kontekście na berliń-
skim Uniwersytecie Sztuki (UdK). W swojej 
pracy artystycznej reinterpretuje fotogra-
ficzne aspekty otaczającej nas rzeczywistości. 
W kolażach i rysunkach wykorzystuje cytaty 
z fotografii rejestrującej aktualne wydarzenia 
rozgrywające się w czasie i przestrzeni. Od-
wołuje się do kulturowo-filozoficznych kon-
cepcji związku między pamięcią a zapomina-
niem (Baudelaire, Benjamin, Proust), a także 
do naukowych odkryć dotyczących znacze-
nia pamięci. Od 2017 roku wystawia własne 
prace fotograficzne. Jego obrazy były prezen-
towane na wielu międzynarodowych wysta-
wach indywidualnych i zbiorowych, znajdują 
się w kilku kolekcjach publicznych oraz pry-
watnych (m.in. w kolekcji Museu Nacional da 
República, Brasília, Chagas Freitas Collection 
i Deutsche Bank Collection). Od 2011 roku pra-
cuje jako kurator.

www.martinjuef.de

ZORKA LEDNÁROVÁ

Urodzona w Bratysławie na Słowacji. Od 1997 
roku mieszka i pracuje w Berlinie. Studio-
wała rzeźbę w Akademii Sztuk w Bratysła-
wie (dyplom), w Narodowej Akademii Sztu-
ki w Hangzhou w Chinach oraz w Akademii 
Sztuki Muthesius w Kilonii (dyplom). W 2005 
roku, dzięki stypendium DAAD, ukończy-
ła studia podyplomowe w instytucie sztuki 
w kontekście na berlińskim Uniwersytecie 
Sztuki. W latach 2007–2015 kierowała prze-
strzenią projektową Okk/Raum 29 (Organ 
sztuki krytycznej) w Berlinie. Jako artystka, 
aktywistka polityczna i kuratorka bada kon-
tekstualne relacje między sztuką i powiąza-
nymi z nią instytucjami. Fakty geopolitycz-
ne stanowią ważny punkt odniesienia dla jej 
twórczości. Od 1994 roku brała udział w mię-
dzynarodowych wystawach w Niemczech, na 
Słowacji, w Czechach, Szwajcarii, Polsce, Ro-
sji, Chorwacji, Japonii, Chinach, Macedonii, 
Słowenii, na Litwie, w Austrii i Brazylii. 

www.lednarova.com


